I1 24 giugno arriva finalmente a Bergamo il provveditore Bartolo-

™ SANUDO, X1V, col. 408.

" BCBG, Corrispondeiiza comunale 1.2.6.1. 160.

2 1bid., Archivio dei rettors, 2.2.1, 187. «Spectabilis tamquam frater noster carissime. El
vien de It messer pre Zuan Antonio de Cantu per far residentia iuxta el solito ne la abbatia de
S. Egidio de Fontanella ne la qual ¢ stato continuamente per anni XV et ha sempre portato
cum ogni fede et cum satisfation de tuti queli sottoposti a dicta abbatia et ideo volendo a dic-
ta abbatia proveder de persona idonea ct sufficiente ne ha parso acceptarlo ylari animo pre-
gando vostra Spectabilita vogli prestarli ogni favor in consequir dicto locho nostro exortando
tuti gli homini sottoposti a dicta nostra abbatia I'habino per ricomandato et possi offitiar et
atender a la cura de dicta abbatia come persona electa da noi al governo de dicto locho et
capelano. Bene valeat spectabilitas [...] et felix cui nos offerimus.

Ex procura nostra ecclesiae S. Marci dic 21 Tunij MDXIJ

Antonius Grimani procuratores Ecclesiae S, Marci
et Andreas Venerio

Spectabili et generoso domino
Carlo Miani provisori Bergomi
Et cius successoribus tamquam fratribus».

192 P. GIOVANNI BONACINA CRS.

meo Da Mosto «quia dominus Dominicus erat impeditus morbo Angeli
fratris, qui ea acgritudine decessit Venetiis»”. Nella fortezza della Cap-
pella vi erano ancora 60 francesi che con fuochi segnalavano richiesta di
aiuto; per espugnarla il provveditore cercava di procurare le artiglierie
necessarie.

Ai primi di luglio il Da Mosto espone al governo di Venezia la ne-
cessita di un camerlengo per la riscossione delle entrate; nel frattempo
ha nominato supplente il Miani:

Di Bergamo, di sier Bortolo da Mosto, provedador, di 4.

Come desidera vengi uno camerlengo li per scuoder le intrade, et che
a fato camerlengo fino la Signoria provedi, sier Carlo Miani q. sier
Anzolo, fino vengi quello sara mandato di qua. Item a trovato ducati
2000 e li meteri in far fanti et adunar zente per aver la Capella, et spera
di averla, ma voria do pezzi di artellaria grossa, che Ii non ne anno; a
scrito al provedador zeneral™.

11 22 luglio la citta riconosce 'operato del Miani e lo gratifica di cin-
que ducati oltre a quello assegnato per le spese personali”. Il 13 agosto
la comunita licenzia un mandato di pagamento di 1350 lire a favore di
Domenico Tasso del Cornello, che in febbraio aveva procurato alla citta
100 some di frumento. Il Da Mosto richiede ai provveditori in campo
80 cavalli leggeri e scrive «esser zonti 200 cavali di stratioti su quel ter-
ritorio, alozati per quelle ville; siche il tutto & securo»™.